
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contratação 
direta da Senhora SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA, especia-
lista, inscrita no CPF sob o nº 886.221.262-34, cujo objeto é contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execu-
ção de atividades educacionais como supervisora no no Curso Superior de 
Polícia e Bombeiro Militar 2021 - Especialização em gestão Estratégica e 
Defesa social 2021, que será executado na modalidade presencial, a ser re-
alizado no período de 02/08/2021 a 17/12/2021 e terá carga horária total 
de 44 horas/aulas, cujo valor global é R$ 3.080,00 (três mil e oitenta re-
ais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
conforme Resolução 148/2015, 149/2015, 377/2020, 355/2020 - CONSUP. 
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 29 de Julho de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 686339

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 058/2021-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 058/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 28 de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 686351
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 057/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 057/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 29 de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 686348
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 056/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 056/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 29 de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 686345
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 060/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 060/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 29 de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 686367
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 059/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 059/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 28 de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 686357
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

Nº 055/2021-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 055/2021–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 29 de Julho de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 686341

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 065/2020-SEGUP/PA

 NÚMERO DO CONTRATO: 065/2020-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa TEMA TECNOLOGIA MA-
NUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ n° 08.504.266/0001-83
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2020-SEGUP/PA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada certifi cada pela Agência Nacional de Aviação Civil, conforme previsto 
no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil 145, para a prestação de Ser-
viço de Manutenção Aeronáutica com fornecimento de peças e suprimen-
tos para as Aeronaves: Marcas PR-BAC, fabricante BEECHCRAFT, modelo 
Baron BE58, ano de fabricação 1983, numero de série TH-1363, bimotor, 
motor convencional, e a de Marcas PT-DBE, fabricante CESSNA, modelo 
U206B, ano de fabricação 1967, numero de série U2060829, monomotor, 
motor convencional, ambas operadas pela Secretaria de Estado de Segu-
rança Publica e Defesa Social do Estado do Pará.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1502.8838 - Realizações 
de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; Natureza: 339039; Fontes: 
0101 e 0301. 90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos Serviços 
de Média e Alta Complexidade; Natureza: 339039; Fontes: 0103, 0303, 
0149, 0349, 0101 e 0301. 90.101.10.302.1507.7684 - COVID - Ações 
de Saúde; Natureza: 339039; Fontes: 0103, 0303, 0149, 0349, 0101 e 
0301. 52.201.03.421.1425.8283 - Gerenciamento do Serviço Penitenci-
ário; Natureza: 339039; Fonte: 0101. 27.101.18.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas; Natureza: 339030 e 339039; 
Fontes: 031004396 e 0116.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 686614

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1147/2021-SAGA
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/821033, e Mem. Nº 75/2021-CCV-
SEGUP, de 28 .07.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1141/2021-SAGA, de 26.07.2021, 
publicada no DOE nº34.652, de 28.07.2021, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares as servidoras ANA PAULA SOARES SOUZA, 
Diretor NAF/SANTARÉM, 2020/2021, MF 5888325/4, no período de 01.09 
a 30.09.2021, e ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, Secretaria de 
Secretaria, 2020/2021, MF 5915052/4, no período 09.09 a 08.10.2021.
R E S O L V E:
- Retifi car as férias das servidoras, abaixo relacionadas:
 

NOME CARGO P. AQUISITIVO  PERÍODO A SER 
GOZADO PARA MATRÍCULA

ANA PAULA SOARES 
DE SOUZA

DIRETOR NAF/
SANTARÉM 2020/2021 20.09 A 19.10.2021 5888325/4

ALESSANDRA CELUTI-
NA PAES DE SOUSA

SECRETÁRIA DE 
SECRETARIA 2020/2021 16.11 A 15.12.2021 5915052/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 686258

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-
FINANCEIRA Nº 001/2016

Termo Aditivo nº: 4º.
Data de assinatura: 22/07/2021
Objeto: Prorrogação de prazo por até 12 (doze) meses
Vigência: 23/07/2021 a 22/07/2022
Partes: Secretaria de Estado Segurança Pública do Estado do Pará; Voto-
rantim Cimentos Brasil N/NE e Prefeitura Municipal de Primavera
Assinaram:
Ualame Fialho Machado - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social;
Osvaldo Ayres Filho e Eduardo Costa de Almeida - Votorantim Cimentos 
N/NE; e
Aureo Bezerra Gomes - Prefeito Municipal de Primavera

Protocolo: 686221


